
U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de C ó r d o b a 

Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 
Av. Haya de la Torre s /n - Cdad. Univ. - Córdoba - Argent ina 

T e l : [ 5 f 351 ] 535 3640 
www.faud.unc.edu.ar - e-mígiil: infa@faut l r i i ic .edu.ar 

VISTO: 

El Expediente CUDAP N° 31969/2018, en el que la Decana de la Facultad 
de Arquitectura, Urbanismo y Diseño de la Universidad Nacional de Córdoba 
propone el otorgamiento del Título de Doctor Honoris Causa, al Dr. Profesor Ezio 
MANZINI; Y 

CONSIDERANDO: 

Que el mencionado Doctor es un referente del diseño en nuestra 
contemporaneidad; se formó como ingeniero y como arquitecto en el politécnico 
de Milán. Por su destacada contribución al Diseño ha recibido el título de Doctor 
Honoris Causa por The New School of New York y por The Glodsmiths College 
University of London. En 2016 fue premiado con el Compasso d'Oro (Brújula 
Dorada) a la carrera 2016 el más antiguo e influyente premio de diseño de Italia, 
establecido desde 1954, 

Que desarrolla su actividad docente y de investigación en el Politécnico de 
Milán en la Unidad de Investigación DIS (Diseño e Innovación para la 
Sostenibilidad), de la cual es Director. En el Politécnico de Milán es, además, 
coordinador del Comité Científico de la Maestría en Diseño Estratégico y 
Coordinador del Doctorado en Diseño. Es profesor invitado y visitante de 
numerosas universidades en Europa, América del Norte y del Sur, Asía, 

Que es fundador y referente de DESIS (Desing for Social Innovation and 
Sustainabílity) Network, red interuniversitaria creada en 2009 con base en 
laboratorios de diseño conformada por profesores, investigadores y estudiantes de 
diferentes universidades de varios países, quienes orientan sus actividades de 
diseño e investigación en torno a la innovación social a escala local y global, 

Que es miembro de Comités científicos internacionales y de consejos 
editoriales de numerosas publicaciones especialziadas, entre las que pueden 
destacarse: Journal of Industrial Ecology (E.U.A.), Journal for Sustainable Product 
Design (UK); Design Philosophy Papers (AU); Journal of Design Research (NL), 

Que su trabajo intelectual, de investigación, producción conceptual y de 
formación profesional está centrado en las relaciones entre sustentabilidad, diseño 
y sociedad, que aborda desde sus causas (modelos de desarrollo) hasta el 
planteamiento de soluciones de desarrollo concretas a través de nociones como el 
diseño estratégico, el diseño de la innovación social (ya en el proceso de 
producción como en el de consumo) a través del planteamiento y diseño de 

http://www.faud.unc.edu.ar
mailto:infa@fautlriiic.edu.ar


4 - r U N C 
f /S * j ^ 

njllr in Reforma T a i l C l 
J ' — • 1918-2018 ^ 

U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de C ó r d o b a 
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 
Av. Haya de la Torre s/11 - Cdari. Univ. - Córdoba - Argent ina 

Tel: (54 351) 535 3G'10 
www.faud.unc.edu.ar - eTn(fflil: ¡nfo@faud.unc.edu.ar 

escenarios deseables y posibles que coordinen tanto calidad ambiental como 
social-cultural y tecnológica, 

Que su pensamiento, su actividad docente y de investigación y su actuación 
en redes profesionales han contribuido de manera definitiva a reposicionar el 
diseño con relación al amplio campo de la sustentabilidad, la resiliencia y el 
ambiente como desafíos que deben enfrentar cotidianamente la humanidad y los 
diversos campos de conocimiento, ciencia y ejercicio profesional, enrolados en la 
preocupación por la vida, la calidad de vida y el bienestar en nuestro planeta 

Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento ha elaborado un despacho 
favorable al respecto, 

EL H.CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1°.-Solicitar al H.Consejo Superior de la Universidad Nacional de 
Córdoba, el otorgamiento del título de "Doctor Honoris Causa", al Dr. Profesor 
Ezio MANZINI.-

ARTÍCULO 2°.- Protocolizar, incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, 
notifíquese a los interesados, comuniqúese, dese al Registro de Resoluciones y 
archívese.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO A LOS 
VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO.-

Por ello, 

^ C T U f U 

RESOLUCIÓN N° 

http://www.faud.unc.edu.ar
mailto:nfo@faud.unc.edu.ar

